Дело №1-317/2020 (УИД 13RS0023-01-2020-004206-66)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Саранск 25 ноября 2020 года

Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Апарина Р.И.,

при секретарях судебного заседания Торбиной С.В., Сергеевой Е.С.,

с участием:

государственного обвинителя - прокурора Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия Ильина С.В., 

подсудимого ФИО8, 

защитника - адвоката КА РЮЗ АП РМ ФИО9, представившей удостоверение №617 от 11.07.2018 и ордер №53 от 08.10.2020, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в районном суде материалы уголовного дела в отношении:

ФИО8, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

06 июля 2020 года примерно в 14 часов 00 минут ФИО8, находясь по адресу: 

<

адрес>, решил с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» незаконно приобрести, а затем незаконно хранить при себе наркотическое средство - производное вещества N-метилэфедрон в крупном размере без цели сбыта для личного потребления. С этой целью примерно в 14 часов 10 минут ФИО8, находясь по вышеуказанному адресу, используя на своем мобильном телефоне марки «IРhone 7» приложение «TOR» осуществил вход в единую информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», где на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>» перешел на неустановленную ссылку в интернет-магазин, где оставил заявку на приобретение наркотического средства. После этого примерно в 14 часов 30 минут ФИО8, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, используя «QIWI кошелек» крипто валютной биржи «WEX» перечислил неустановленному лицу денежные средства в сумме 4500 рублей на неустановленный номер «Qiwi-кошелька» в счет оплаты за наркотическое средство, после чего ФИО8 от неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, на свой мобильный телефон получил сообщение с указанием местонахождения тайника с наркотическим средством в Пензенской области. Примерно в 01 час 20 минут 07.07.2020 ФИО8, находясь в неустановленном месте в Пензенской области, на участке местности обнаружил и забрал фольгированный сверток с наркотическим средством - производным вещества N-метилэфедрон массой не менее 1,19 грамма внутри, что является крупным размером, тем самым незаконно приобрел данное наркотическое средство без цели сбыта, которое он сразу же после этого положил в левый боковой наружный карман надетой на нем куртки и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для дальнейшего личного потребления. В этот день ФИО8 часть приобретенного им данного наркотического средства потребил лично, а оставшуюся часть наркотического средства - производного вещества N-метилэфедрон массой 1,19 грамма, продолжил незаконно хранить в фольгированном свертке, помещенным в левый боковой наружный карман его куртки. 08 июля 2020 года примерно в 23 часа 30 минут ФИО8 был остановлен сотрудниками полиции около д.7 «а» по ул. Вокзальная г. Саранска. 09 июля 2020 года в период времени с 00 часов 15 минут по 00 часов 25 минут в ходе личного досмотра ФИО8, проведенного сотрудником УНК МВД по РМ ФИО5 около д.7 «а» по ул. Вокзальная г. Саранска, в левом боковом наружном кармане куртки, надетой на ФИО8, был обнаружен и изъят фольгированный сверток с находящимся внутри него веществом, содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством - производным вещества N-метилэфедрон, массой 1,19 грамма, то есть в крупном размере, которое ФИО8 незаконно приобрел без цели сбыта, а затем незаконно хранил при себе без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ признал полностью и от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался, полностью подтвердив свои показания, данные им в ходе проведения предварительного следствия.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания подсудимого ФИО8, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника.

Из показаний ФИО8, данных в качестве подозреваемого и обвиняемого (л.д.115-117, 138-142) следует, что 06.07.2020 примерно в 14 часов он находился у себя дома по 

<

адрес> и посредством своего сотового телефона марки «IРhone7» с использованием мобильного Интернета через браузер «Тор», где он зарегистрировался в тот же день, придумал аккаунт с именем 

<

данные изъяты> и оставил заявку на платформе «

<

данные изъяты>», через магазин по продаже наркотиков, название которого он не помнит и решил заказать наркотическое средство для личного потребления, без цели сбыта. Он решил заказать для себя наркотическое средство «СК» массой 5 грамм, стоимостью 4500 рублей. Примерно в 14 часов 10 минут он выбрал данный наркотик, после чего ему пришло уведомление в его личный кабинет от торговой площадки «

<

данные изъяты>» с номером Киви-кошелька, на который необходимо было перевести денежные средства за наркотик. Номер киви-кошелька, на который он переводил денежные средства, не помнит. Через некоторое время ему на сотовый телефон поступило сообщение от той же автоматизированной системы сообщений, где были указаны географические координаты и ссылка на фотографию места закладки с наркотическим средством, под которой был указан адрес: Пензенская область, лесной массив. Точное место тайника, где он обнаружил наркотическое средство, он показать не сможет, так как не помнит и плохо ориентируется в Пензенской области. После чего, 06.07.2020 примерно в 14 часов 30 минут он направился в супермаркет «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где произвел оплату в размере 4500 рублей посредством платежного терминала «QIWI» за наркотическое средство, после оплаты чек он выкинул. На арендованном в службе такси «Яндекс» автомобиле марки «Лада Гранта» г.р.з. № примерно в 23 часа 00 минут в тот же день, используя навигатор на сотовом телефоне, где в приложении «Карты» ввел указанные в смс-сообщение координаты, он направился в сторону Пензенской области. Примерно 01 час 20 минут 07.07.2020 у основания произрастающего дерева, на расстоянии 5 см от него он обнаружил тайник-закладку с наркотическим средством, где находился полимерный пакетик с застежкой «гриппер», на ощупь в котором находилось вещество. После чего, он убрал данное наркотическое средство в левый наружный боковой карман надетой на нем куртки, где стал незаконно хранить приобретенный им наркотик с целью личного употребления. После того как он забрал наркотическое средство из тайника закладки, он удалил изображение со своего сотового телефона с местом нахождения тайника и координатами. Затем он направился в г. Саранск. Приехав в г. Саранск примерно в 03 часа 10 минут, во дворе своего дома по вышеуказанному адресу он употребил путем курения часть наркотического средства, после чего оставшуюся часть он пересыпал в фольгированный сверток и положил его в левый наружный карман своей куртки и лег спать. 08 июля 2020 года примерно в 18 часов поступил звонок от знакомого ФИО4 с просьбой встретить его на железнодорожном вокзале г. Саранска, на данную просьбу он согласился. Так же ФИО4 пояснил ему, что поезд прибывает примерно в 23 часа 30 минут. В 23 часа 15 минут он вышел из дома и отправился на ж/д вокзал г. Саранска, при этом он одел свою куртку, где у него в левом боковом наружном кармане находился фольгированный сверток с веществом внутри. Приехав на ж/д вокзал он припарковал свой автомобиль на автостоянке и вышел из автомобиля. Примерно в 23 часа 30 минут к нему подошел ФИО4, и после чего к ним подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции. Далее сотрудники полиции предъявили на обозрение свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили представиться, что он и сделал, назвав свои полные анкетные данные. Один из сотрудников полиции сказал, что он подозревается в незаконном приобретении и хранении наркотических средств, и будет произведен его личный досмотр. Сотрудники полиции находились с двумя ранее ему незнакомыми молодыми людьми, в присутствии которых он представился и добровольно согласился на процедуру личного досмотра. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции разъяснил ему и двум приглашенным понятым права и обязанности при проведении личного досмотра. После этого, в присутствии двух понятых, один из сотрудников полиции предложил ему добровольно выдать наркотики, оружие и другие предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте в РФ. На данное предложение, он сообщил, что при нем ничего запрещённого нет. После чего около д.7 «а» по ул. Вокзальная г. Саранска сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого в левом боковом наружном кармане надетой на нем куртки сотрудник полиции в присутствии понятых обнаружил фольгированный свёрток, с веществом внутри. В ходе дальнейшего досмотра в правом наружном боковом кармане надетой на нем куртки, сотрудник полиции обнаружил сотовый телефон марки «IРhone 7» с сим-картой оператора «Билайн» с которого он заказывал наркотическое средство. На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежат обнаруженные в ходе личного досмотра объекты, и что находится в указанном свертке, он пояснил, что обнаруженный сотовый телефон и сверток с находящимся в нем веществом принадлежат ему и данное вещество является наркотическим средством, которое он приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта. Данное пояснение он удостоверил собственноручной подписью в протоколе личного досмотра. После чего сотрудник полиции изъял обнаруженный у него сотовый телефон и упаковал его в белый бумажный конверт, который снабдил биркой, пояснительным текстом и опечатал. Сверток с находящимся в нем наркотическим средством внутри, упаковал в белый бумажный конверт, снабдил биркой, пояснительным текстом и опечатал. По факту проведенного личного досмотра сотрудник полиции составил протокол, в котором, ознакомившись с ним, расписался он и все участвующие в ходе его личного досмотра лица. 

Данные показания подсудимый ФИО8 полностью подтвердил в судебном заседании.

Оглашенные показания ФИО8 также подтверждаются проверкой показаний на месте от 11.08.2020 с участием подозреваемого ФИО8 (л.д.118-127). 

Суд считает вину ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ полностью доказанной исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Из показаний допрошенного в ходе проведения предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО5, чьи показания были оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что он работает в УНК МВД по РМ. В целях профилактики предупреждения, пресечения и выявления преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, проводились оперативно-профилактические мероприятия, в рамках которых 08.07.2020 примерно в 23 часа 45 минут им совместно с сотрудниками УНК МВД по РМ ФИО3, ФИО2 около д.7 «а» по ул. Вокзальная г. Саранска были остановлены граждане, которым оказались ФИО8 и ФИО4 Подойдя к указанным лицам, они сообщили, что являются сотрудниками полиции, предъявили последним на обозрение свои служебные удостоверения в развернутом виде, попросили представиться указанных лиц. Указанным лицам было сообщено, что они подозреваются в преступлении в сфере незаконного оборота наркотиков, и он объявил последним, что с целью пресечения, выявления и раскрытия преступлений по линии незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, намерены провести личные досмотры у последних. На данное предложение ФИО8, и ФИО4, выразили свое добровольное согласие на проведение процедуры проведения личного досмотра. Затем ФИО2 в качестве понятых, были приглашены незаинтересованные граждане, которыми оказались ФИО1 и ФИО6 Понятым было объявлено, что будет проведен личный досмотр ФИО8 В присутствии понятых ФИО8 представился, назвал свои анкетные данные и выразил свое добровольное согласие на проведение личного досмотра. После чего всем участникам личного досмотра последнего, были разъяснены их права и обязанности при проведении указанного мероприятия, а также было объявлено о необходимости запомнить его события. Кроме того ФИО8 было разъяснено, что он имеет право воспользоваться ст.51 Конституции РФ, а также предложено добровольно выдать находящиеся при нем оружие, боеприпасы, наркотические средства, предметы и вещества, добытые преступным путем, а также другие предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. На данное предложение ФИО8 заявил, что ничего запрещенного при нем не имеется. В целях обнаружения и последующего изъятия запрещенных в свободном гражданском обороте предметов и веществ, в период времени с 00 часов 15 минут по 00 часов 25 минут 09.07.2020, находясь около д.7 «а» по ул. Вокзальная г. Саранска, он произвел личный досмотр ФИО8 В ходе личного досмотра ФИО8 в левом боковом наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен фольгированный сверток, с содержимым веществом внутри. После чего, данный сверток был продемонстрирован всем участвующим лицам. ФИО8 пояснил, что обнаруженный сверток принадлежит ему, и то, что внутри данного свертка, наркотик, который он хранил для личного употребления. В ходе дальнейшего проведения личного досмотра ФИО8 в правом боковом наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен мобильный телефон марки «iPhone 7» с одной сим-картой внутри. Вышеуказанный мобильный телефон был продемонстрирован всем участвующим лицам. ФИО8 пояснил, что данный мобильный телефон принадлежит ему. Обнаруженный в ходе личного досмотра фольгированный сверток, с содержимым веществом внутри, а также мобильный телефон в присутствии понятых были изъяты и упакованы в белые бумажные конверты снабженные бирками с пояснительным текстом, заверены оттиском круглой печати, а также подписями участвующих в досмотре лиц. По факту личного досмотра ФИО8 был составлен соответствующий протокол, в достоверности составления которого вышеуказанные понятые и ФИО8 поставили свои подписи, при этом каких - либо пояснений, дополнений, замечаний указанные лица не сделали. Изъятый в ходе личного досмотра ФИО8 фольгированный сверток, с содержимым внутри, им был направлен на исследование, которым было установлено, что данное вещество, содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производное вещества N-метилэфедрон, массой 1,19 грамма (л.д.59-62).

Допрошенные в ходе проведения предварительного следствия в качестве свидетелей ФИО3 (л.д.63-66) и ФИО2 (л.д.100-103) чьи показания были оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, дали показания аналогичные показаниям ФИО5 об обстоятельствах досмотра ФИО8 и изъятия у него наркотического средства. 

Из показаний допрошенного в ходе проведения предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО7 (л.д.92-95), чьи показания были оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что 09.07.2020 примерно в 00 часов 02 минуты, он находился около железнодорожного вокзала г. Саранска совместно со своим знакомым ФИО1 В этот момент к ним подошли ранее неизвестные ему молодые люди в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции и предъявили на обозрение служебные удостоверения в развернутом виде. После чего сотрудник полиции, предложил им поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра неизвестного мужчины и досмотра транспортного средства. Он и ФИО1 добровольно выразили свое согласие на вышеуказанные процедуры. Затем они вместе с сотрудниками полиции проследовали к д.7 «а» по ул. Вокзальная г. Саранска, где находилась группа молодых людей. Некоторые из них сообщили, что являются сотрудниками полиции и предъявили им на обозрение служебные удостоверения в развернутом виде. Один из сотрудников полиции предложил представиться ранее незнакомому мужчине, который назвал свои анкетные данные, как ФИО8 Последний, в их присутствии выразил свое согласие на проведение личного досмотра. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил права, обязанности, порядок проведения личного досмотра. ФИО8 сотрудник полиции предложил добровольно выдать находящиеся при нем оружие, наркотики и иные предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что тот ответил, что при нем таковых не имеется, и удостоверил данное пояснение собственноручной подписью в протоколе досмотра. Затем 09.07.2020 примерно в 00 часов 15 минут около д.7 «а» по ул. Вокзальная г. Саранска, сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО8 В ходе проведения личного досмотра ФИО8 в левом боковом наружном кармане куртки, надетой на том, был обнаружен фольгированный сверток, с веществом внутри. На вопрос сотрудника полиции ФИО8 сообщил, что обнаруженный фольгированный сверток принадлежит ему, и то, что внутри данного свертка наркотик, который ФИО8 хранил для личного потребления, подтвердив указанное собственноручно сделанной соответствующей записью и подписью. Сверток, с веществом внутри, сотрудником полиции был изъят и упакован в белый бумажный конверт, который в дальнейшем был опечатан и снабжен биркой с пояснительным текстом, удостоверенным подписями всех участвующих в досмотре лиц. В правом боковом наружном кармане куртки надетой на ФИО8, был обнаружен мобильный телефон марки «iPhone 7» с одной сим-картой внутри. ФИО8, сообщил, что мобильный телефон марки «iPhone 7» с установленной в нем сим-картой внутри, принадлежат последнему. Мобильный телефон сотрудником полиции также был изъят вышеуказанным способом. По факту произведенного личного досмотра там же на месте сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором поочередно после ознакомления с ним расписались все участвующие в досмотре лица. 

Допрошенный в ходе проведения предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО1, чьи показания были оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, дал показания аналогичные показаниям ФИО7 об обстоятельствах досмотра ФИО8 и изъятия у него наркотического средства (л.д.96-99).

Из показаний допрошенного в ходе проведения предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО4 (л.д.45-47) следует, что 08.07.2020 он заказал билет на поезд до г. Саранска. Находясь в поезде, он позвонил со своего сотового телефона знакомому ФИО8 и попросил встретить его примерно в 23 часа 30 минут на железнодорожном вокзале г. Саранска, на что ФИО8 согласился. Прибыв на ж/д вокзал г. Саранска, он направился на автостоянку, где увидел ФИО8 Через некоторое время к ним подошли ранее незнакомые ему мужчины, представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения, и попросили их представиться, и они назвали свои имена. Далее сотрудники предложил ФИО8 пройти процедуру личного досмотра, при этом разъяснили права и обязанности. На данное предложение ФИО8 дал свое добровольное согласие. После чего в присутствии двух незаинтересованных граждан, которые оказались понятыми, сотрудник полиции предложил ФИО8 добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, которые могут находиться при нем. ФИО8, ответил, что ничего запрещенного при нем не имеется. Затем был проведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого в левом наружном боковом кармане куртки, надетой на последнем, был обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом внутри, в правом боковом наружном кармане куртки, надетой на ФИО8, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «iPhone 7» с SIM-картой внутри. ФИО8 пояснил, что обнаруженный сверток принадлежит ему, в котором находится наркотическое средство, которое он приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта. Все вышеуказанные объекты были изъяты и упакованы в два разных бумажных конверта, которые были снабжены пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и опечатаны. О том, что ФИО8, употребляет наркотические средства ему ничего неизвестно, ранее он никогда не замечал ничего подозрительного в поведении последнего.

Кроме того, вина подсудимого ФИО8 подтверждается:

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 09.07.2020, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО8, проведенного 09.07.2020 в период времени с 00 часов 15 минут до 00 часов 25 минут около д.7 «а» по ул. Вокзальная г. Саранска сотрудником УНК МВД по РМ ФИО5 в левом боковом наружном кармане куртки надетой на ФИО8, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, с содержимым внутри, в правом боковом наружном кармане куртки надетой на ФИО8, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 7» с сим-картой внутри (л.д.6);

- справкой об исследовании №3233 от 09.07.2020 и заключением эксперта №3667 от 24.07.2020, согласно которым, находящееся в свертке вещество, изъятое 09.07.2020 в ходе личного досмотра ФИО8, содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством производное вещества N-метилэфедрон, масса вещества составила 1,19 грамма (л.д.21, 50-53); 

- протоколом осмотра предметов от 27.07.2020, в ходе которого осмотрено содержащее пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством - производное вещества N-метилэфедрон, остаточной массой 1,15 грамм в полимерном пакетике, прозрачный полимерный пакет, фрагмент фольги серебристого цвета и первоначальные упаковки, в виде бумажного конверта (л.д. 74-78);

- протоколом осмотра предметов от 21.07.2020, в ходе которого осмотрен сотовый телефон марки «iPhone 7», модель «А1778», IMEI: №, с находящейся в нем сим картой оператора сотовой связи «Билайн», посредством которого ФИО8 заказал незаконно приобретенное и незаконно хранимое им наркотическое средство (л.д. 67-73). 

Факт совершения ФИО8 незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере полностью подтверждается показаниями свидетелей ФИО5, ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО6, ФИО1, а также исследованными судом письменными доказательствами, которые суд признает достоверными, относимыми и допустимыми, так как они последовательны и согласуются между собой, с исследованными судом письменными материалами уголовного дела, а также с оглашенными признательными показаниями самого подсудимого ФИО8 

В ходе судебного разбирательства в соответствии с ч.3 ст.15 УПК РФ суд создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст.88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО8 в совершении данного преступления.

Действия подсудимого ФИО8 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, поскольку ФИО8 незаконно приобрел путем покупки вещество, содержащее в своем составе пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством - производным вещества N-метилэфедрон массой 1,19 грамма, для личного потребления без цели сбыта, после чего незаконно владел данным наркотическим средством, храня при себе в левом боковом наружном кармане куртки.

В соответствии с заключением эксперта №3667 от 24.07.2020 вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО8 09.07.2020, содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным вещества N-метилэфедрон.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень являются наркотическим веществом (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» по эпизоду приобретения и хранения наркотического средства нашел свое подтверждение, так как Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, N-метилэфедрон и его производные общей массой 1,19 грамма отнесен к крупному размеру.

Целью хранения этих наркотических средств является личное потребление, следовательно, умысел на его сбыт, не установлен. 

Совершение подсудимым ФИО8 незаконного приобретения и хранения наркотического средства в крупном размере, подтверждается исследованными судом справкой об исследовании и заключением эксперта, позволившими достоверно установить принадлежность обнаруженного вещества к наркотическим. 

Данные выводы суда полностью соответствуют положениям пунктов 5,6,7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами». 

При определении наказания подсудимому суд в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО8, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд также руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание, способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2, 43 УК РФ. 

Оценивая личность подсудимого ФИО8, суд учитывает, что он является гражданином 

<

данные изъяты> (л.д.146-150), имеет постоянное место жительства (л.д.147), женат (л.д.149), 

<

данные изъяты> военнообязанный (л.д.148,159-166), принимал участие в контртеррористических мероприятиях, является участником боевых действий (л.д.162), по месту воинской службы характеризуется положительно (л.д.167), УУП характеризуется удовлетворительно (л.д.168), 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется положительно (л.д.173), 

<

данные изъяты>, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Полное признание вины ФИО8, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики, 

<

данные изъяты>, участие в боевых действиях и контртеррористических операциях, суд в соответствии с п. «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО8 

Обосновывая в действиях ФИО8 смягчающее наказание обстоятельство в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления, суд учитывает, что подсудимый добровольно сообщил правоохранительным органам об обстоятельствах приобретения наркотического средства, указав способ приобретения у неизвестного лица, место приобретения, что позволило правоохранительным органам выделить в отдельное производство материалы уголовного дела в отношении сбытчика наркотического средства. Также суд учитывает, что подсудимый сообщил о цели приобретения наркотического средства для личного потребления. Сообщенные ФИО8 сведения имели существенное значение для раскрытия и расследования преступления, выявления другого преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ в действиях ФИО8, суд не усматривает. 

Преступление, которое совершил ФИО8, согласно ч.4 ст.15 УК РФ относится к категории тяжкого, чем и определяется общественная значимость и опасность преступления. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, его повышенную общественную опасность, личность подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО8 по ч.2 ст.228 УК РФ суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства совершенного преступления и личность подсудимого, суд, руководствуясь принципом соразмерности наказания совершенному преступлению, учитывая положения, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ считает, что ФИО8 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ в пределах санкции инкриминируемой статьи, поскольку исправление ФИО8 возможно без реального отбытия им наказания в виде лишения свободы и данное наказание будет в полной мере соответствовать цели наказания - исправлению осужденного. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления. 

При этом суд, исходя из конкретных обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимого, не усматривает в соответствии со ст.53.1 УК РФ возможности замены назначаемого наказания в виде лишения свободы на принудительные работы. 

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания ФИО8, судом не установлено. 

Оснований для применения положений ст.82.1 УК РФ не имеется, поскольку ФИО8 совершил преступление, не включенное в перечень, указанный в ч.1 данной статьи. 

Санкция ч.2 ст.228 УК РФ предусматривает дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

С учетом материального положения подсудимого, данных о его личности, наличия обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также конкретных обстоятельств совершения преступления, суд не применяет к ФИО8 дополнительных видов наказания-штрафа и ограничения свободы.

В целях недопущения совершения ФИО8 повторных преступлений и правонарушений, в соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ суд считает необходимым возложить на него исполнение определенных обязанностей: в период испытательного срока встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленное этим органом время не реже одного раза в месяц являться на регистрацию, в период испытательного срока без уведомления указанного государственного органа не менять места жительства, пройти курс лечения от наркомании и медицинскую реабилитацию. 

Такое наказание, по убеждению суда, будет способствовать цели наказания исправлению осужденного и восстановлению социальной справедливости, не отразится негативно на условиях жизни его семьи.

По мнению суда, ФИО8, признанному виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, судом назначается справедливое наказание отвечающее принципам гуманизма. 

Поскольку наказание ФИО8 назначается без изоляции его от общества, суд считает необходимым меру пресечения до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств решить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303, 304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью второй статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать осужденного ФИО8 в период испытательного срока встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленное этим органом время не реже одного раза в месяц являться на регистрацию, в период испытательного срока без уведомления указанного государственного органа не менять места жительства, пройти курс лечения от наркомании и медицинскую реабилитацию. 

Меру пресечения в отношении ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: наркотическое средство - производное вещества N-метилэфедрон, которое находится в полимерном пакетике (масса наркотического средства после проведения экспертизы № 3667 от 24.07.2020, составляет 1,15 грамма), первоначальные упаковки в виде бумажного конверта, прозрачный полимерный пакет, фрагмент фольги серебристого цвета, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по го Саранск – уничтожить; сотовый телефон марки «iPhone 7», модель «А1778», IMEI: №, с находящейся в нем сим картой оператора сотовой связи «Билайн» - оставить в распоряжении ФИО8, сняв ограничения, связанные с хранением. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховном Суде Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения через Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия. 

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

Судья Р.И. Апарин

Дело №1-317/2020 (УИД 13RS0023-01-2020-004206-66)